
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Студенческая наука XXI века

IX Международная студенческая научно-практическая
конференция

23.04.2016 г.

Чебоксары 2016



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 307-ЭК 10.05.2016 г.

О проведении IX Международной
студенческой научно-практической
конференции «Студенческая наука
XXI века»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IX  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Студенческая наука XXI века» 23.04.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.2. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.3. Секционное заседание «Философские науки».
     2.4. Секционное заседание «Химические науки».
     2.5. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.6. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IX  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Студенческая  наука  XXI
века» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 307-ЭК от 10.05.2016 г.

Организационный комитет 
IX Международной студенческой научно-практической конференции 

«Студенческая наука XXI века»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 307-ЭК от 10.05.2016 г.

ПРОГРАММА

IX Международной студенческой научно-практической конференции
«Студенческая наука XXI века»

Секционное заседание «Физико-математические науки»

1. Практическое применение
ортогональных латинских квадратов на
примере задачи о маршрутных листах

Русакова Е. А. Россия, 
Рязань г

2. Исследование средствами символьной
математики сходимости метода
коллокации для дробно-интегрального
уравнения

Ермолаева А. О.,
Галимянов А. Ф.

Россия, 
Казань г

3. Моделирование средствами
символьной математики решения
дробного интегро-дифференциального
уравнения прямыми методами

Феоктистова М.
Г., Галимянов А.
Ф.

Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Способы передачи реалий в переводе
произведения С. Коллинз «Голодные
игры»

Гудилина А. С.,
Залесова Н. М.

Россия, 
Благовещенск г

2. К вопросу о классификации
литературного типа: архетип падшей
женщины

Клочан А. Н. Россия, 
Краснодар г

3. Особенности перевода лексических
средств передачи любви в «Повестях
Белкина» на китайский язык

Чжан Я.,
Колосова Т. Н.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Англицизмы в современном японском
языке

Зарецкий С. В. Россия, 
Абакан г

5. Глаза человека в русских и китайских
пословичных картинах мира

Ли В., Колосова
Т. Н.

Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Специфика отражения гендерных
стереотипов в испанской прессе:
результаты исследования

Пшеченко А. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

7. Специфика использования формул
вербального этикета представителей
разных культур

Шаповалова Е.
А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

8. Семантический анализ номинативного
поля концепта «personal space»

Петрова Ю. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

9. Ценностная составляющая концепта
«богатство» в разных культурах

Погудина В. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

10. Функционирование экзотической
лексики в составе тематических групп в
кавказских произведениях
А.А. Бестужева-Марлинского

Минасян К. А. Россия, 
Ставрополь г

11. Способы выражения меньшей степени
проявлении качеств имен прилагательных
в русском, английском и французском
языках

Гарифуллина Ч.
А.

Россия, 
Уфа г

12. Особенности внеречевых средств
общения в конфликтных ситуациях

Быковский Д. Н. Россия, 
Комсомольск-на-А
муре г

13. Рекламные стратегии
образовательного дискурса

Марченков А. А. Россия, 
Якутск г

14. Понятийный и образный компоненты
концепта «PUB» в сетевом англоязычном
дискурсе

Бумакова М. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

15. Языковая картина мира как объект
лингвокультурологии

Кумахова М. З. Россия, 
Нальчик г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

16. Текстообразующая роль местоимений
в романе А. Хакимова «Плач домбры»

Гарифуллина З.
Ф., Валиева Г. Д.

Россия, 
Стерлитамак г

17. Тема женщин в современной
литературе России и Латинской Америки

Просекова Н. А. Россия, 
Краснодар г

18. Особенности словообразования
окказиональных лексем (на материале
произведений Дж. Грина)

Дементьева К. С. Россия, 
Нижний Новгород
г

Секционное заседание «Философские науки»

1. Концепция нравственного поведения
в трудах Н.О. Лосского

Редькина В. В. Россия, 
Курск г

2. Общечеловеческие ценности и
философия Платона

Чебукина Ю. М. Россия, 
Курск г

3. Из истории становления средневековых
университетов

Давыденко В. С. Россия, 
Курск г

Секционное заседание «Химические науки»

1. Ресурсосберегающий
низкоконцетрированный электролит для
электроосаждения покрытий сплавом
олово-цинк

Скрипченко К.
С., Денисенко Е.
А.

Россия, 
Новочеркасск г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Автоматизация деятельности
предпритий сферы торговли

Новикова В. В.,
Ефимова М. В.,
Лебедева М. Ю.

Россия, 
Смоленск г

2. Проблема выбора подхода и метода
оценки стоимости промышленного
предприятия

Елкова С. Б. Россия, 
Новосибирск г

3. Роль особых экономических зон в
развитии
экономики Российской Федерации

Павлова Е. О. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Статистический анализ и
прогнозирование

Хакимуллина Я.
Ф.

Россия, 
Набережные
Челны г

5. Особенности PR в спортивной
индустрии

Бортова Т. М. Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Повышение конкурентоспособности
предприятия

Новикова В. В.,
Ефимова М. В.,
Лебедева М. Ю.

Россия, 
Смоленск г

7. Стратегический аспект
коммуникативной политики
промышленной компании

Белоусова Т. А.

8. Статистический анализ туристских
прибытий Франции

Сидорова С. И. Россия, 
Брянск г

9. Рынок недвижимости в РМЭ:
состояние и перспективы развития

Красикова О. В. Россия, 
Йошкар-Ола г

10. Подоходный налог России и Франции.
Сходства и различия

Нелюбина С. В.,
Коротаева О. А.

Россия, 
Киров г

11. Сравнение налоговой системы России
и Германии

Опарина А. А.,
Коротаева О. А.

Россия, 
Киров г

12. Резервы снижения себестоимости
продукции на предприятиях переработки

Ларионова Ю. Е. Россия, 
Саранск г

13. Анализ рынка мясной продукции в
Пермском крае

Торопов Е. М. Россия, 
Пермь г

14. Анализ поступлений страховых
взносов в бюджеты государственных
внебюджетных фондов

Конышева Е. В. Россия, 
Сыктывкар г

15. Безработица и занятость молодежи на
рынке труда Республики Саха (Якутия)

Дьяконова М. С.,
Винокурова А.
М.

Россия, 
Якутск г

16. Занятость населения Дьяконова М. С.,
Винокурова А.
М.

Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

17. Государственное регулирование
управления персоналом

Кузьмичев К. Д. Россия, 
Тюмень г

18. Особенности формирования
корпоративной культуры организации в
сфере активного отдыха

Михайлова Е. И. Россия, 
Санкт-Петербург г

19. Современное состояние и
перспективы развития финансов,
денежного обращения и кредита

Синякина А. Ю.,
Черепанова Е.
О., Варова Л. М.

Россия, 
Новокузнецк г

20. Пути определения эффективности
использования основных фондов

Агаев А. Е. Россия, 
Краснодар г

21. Теоретические основы эффективности
аграрного производства

Озова Б. Х. Россия, 
Краснодар г

22. Управление мотивацией персонала
в образовательном учреждении

Маратханова Б.
М., Гуленина С.
В.

Россия, 
Оренбург г

23. Функции кредитной политики
коммерческого банка на макро и
микроуровне

Иванова Е. В. Россия, 
Москва г

24. Влияние бухгалтерского и налогового
законодательства на развитие
инвестиционного климата в Российской
Федерации

Николаенкова
М. С.

Россия, 
Москва г

25. Концепция управления маркетингом Клименко Е. Н. Россия, 
Краснодар г

26. Анализ социально-экономического
развития регионов

Колесникова А.
А.

Россия, 
Краснодар г

27. Общая характеристика уровня
материально-технического обеспечения
развития сельского хозяйства в
Республике Саха (Якутия) и обоснование
необходимости применения лизинга

Макарова К. И. Россия, 
Якутск г

28. Функции маркетинга Дудко А. В. Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

29. Статистический анализ динамики и
структуры уровня занятости населения
Оренбургской области

Щукина Л. А. Россия, 
Оренбург г

30. Образовательные услуги как предмет
торговли в современном мире

Скворцова П. А. Россия, 
Екатеринбург г

31. Международная торговля: история и
тенденции современного развития

Скворцова П. А. Россия, 
Екатеринбург г

32. Проблемы использования МСФО
в сельскохозяйственных организациях

Володина Е. Н. Россия, 
Саранск г

33. Формирование стратегии
деятельности коммерческого банка и
основные ее компоненты

Иванова Е. В. Россия, 
Москва г

34. Анализ влияния ценообразующих
факторов на стоимость недвижимости в
Республике Крым

Бурячек А. Ю.,
Монахов О. В.

Россия, 
Симферополь г

35. Проблемы банковской системы и пути
их решения в Российской Федерации

Голубцова А. А.,
Кудинова Е. В.

Россия, 
Краснодар г

36. Проблемы банковской системы и пути
их решения в Российской Федерации

Голубцова А. А.,
Кудинова Е. В.

Россия, 
Краснодар г

37. Оценка результативности льготного
микрофинансирования малого
предпринимательства на примере Фонда
развития малого предпринимательства РС
(Я)

Васильева А. К.,
Божевольная З.
А.

Россия, 
Якутск г

38. Проблемные вопросы учёта и аудита
дебиторской задолженности

Солдатова А. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

39. Факторы конкурентоспособности
продукции

Уразакова А. М. Россия, 
Орск г

40. Кластерная политика как фактор
повышения конкурентоспособности
экономики России в период
экономического кризиса

Лысенко Д. О.,
Бондаренко Н. Е.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

41. Институциональные ловушки:
коррупция

Морозова И. А. Россия, 
Екатеринбург г

42. Эффективность системы мотивации
персонала

Кирюшина К. С. Россия, 
Москва г

43. Экономико-статистический анализ
консолидированных финансовых
результатов деятельности российских
предприятий

Корнивская О.
С.

Россия, 
Севастополь г

44. Возможности развития отечественной
электроэнергетической промышленности
в условиях глобальной нестабильности

Подкорытова А.
А.,
Тавдидишвили
А. Е.

Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Международное морское пиратство:
способы его разрешения и
имплементация норм
в российском законодательстве

Саркисян А. А. Россия, 
Краснодар г

2. Мошенничество в сфере
информационных технологий

Кудлаева Ю. О. Россия, 
Краснодар г

3. Международное морское пиратство Кудлаева Ю. О. Россия, 
Краснодар г

4. К вопросам стадии возбуждения
уголовного дела

Тяжких Е. С. Россия, 
Ульяновск г

5. Наследование авторских прав Дроздова К. С. Россия, 
Абакан г

6. Проблема досудебного порядка
урегулирования налоговых споров

Братчиков И. С. Россия, 
Киров г

7. История уголовной ответственности
за вымогательство в законодательстве
России

Герасимова Е. А. Россия, 
Киров г

8. Проблема предотвращения
мошенничества с применением
платежных карт

Городнянская К.
А.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Сравнительный анализ изменений
Гражданского процессуального
законодательства РФ и Кодекса
административного судопроизводства РФ

Авдеенко В. В.,
Квятковский А.
В., Бурсалиди Д.
Ф.

Россия, 
Москва г

10. Медиация при расторжении брака Хохлова Д. А.,
Ткачева Н. Н.

Россия, 
Владивосток г

11. Принудительное прекращение прав на
земельные участки: правовое
регулирование и проблематика

Часовских А. В.,
Рыбьянов А. А.,
Плотникова А.
Э.

Россия, 
Оренбург г

12. Лоббизм и государственное
управление

Ситникова Ю. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

13. Морское пиратство в современном
мире и пути его решения

Якубина Е. В. Россия, 
Краснодар г

14. Незаконное привлечение к трудовой
деятельности государственного
служащего (бывшего государственного
служащего)

Пономарев М. Д. Россия, 
Владивосток г

15. Применение Закона «О защите прав
потребителей» к договору страхования

Холодилина Ю.
О.

Россия, 
Ульяновск г

16. Проблемы избирательного права
иностранных лиц и лиц без гражданства
на уровне местного самоуправления

Дегтярёв Р. О. Россия, 
Уфа г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IX Международной студенческой научно-практической конференции 

«Студенческая наука XXI века»

     23.04.2016  г.  состоялась  IX  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Студенческая наука XXI века».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


